
ایسنا- »محمود امانی‌بنی« مدیرکل فرودگاه‌های خراسان رضوی از افزایش 
۳۱۱ درصدی جابه‌جایی گردشــگران خارجی به خراســان رضوی در ۶ ماهه 
نخســت ســال‌ جاری خبــر داده و گفــت: در این مــدت ۲۳ هــزار و ۷۱۸ پرواز 
داخلــی نشســت و برخاســت کرده‌انــد که نســبت به مــدت زمان مشــابه در 
ســال گذشــته ۱۷ درصد افزایش داشته اســت. همچنین بیش از ۳ میلیون و 
۱۸۰ هزار مســافر داخلی جابه‌جا شــده‌اند که نسبت به ۶ ماهه نخست سال 

۱۴۰۰حدود ۶۹ درصد رشد داشته است.

ایرنا- »سیدرضا موسوی‌ مشــکینی« مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
قم گفت: براســاس بررسی‌های انجام شده، جمعیت حیات وحش منطقه 

حفاظت شده پلنگ دره این استان حدود ۵۰ درصد رشد پیدا کرده‌ است.

و  گردشــگری  فرهنگــی،  میــراث‌  مدیــرکل  »ولــی جهانــی«  میــراث آریــا- 
صنایع‌دســتی گیلان بیان کرد: طبق پیگیری امــور مربوط به ماده ۹۸ برنامه 
ششــم توسعه، بناهای تاریخی اســتان برای تبدیل به جاذبه‌های گردشگری 

به بخش خصوصی واگذار می‌شود.

ایرنــا- »افشــار فتح‌ اللهــی« مدیرعامل ســازمان منطقــه آزاد قشــم از ثبت 
ژئوســایت غار نمکدان قشــم به‌عنوان یکی از ۱۰۰ جایگاه برتر زمین‌شناسی 
 )IUGS( جهان در ســال ۲۰۲۲ به انتخــاب اتحادیه بین‌المللی علــوم زمین
خبــر داده و گفت: این انتخاب در حقیقت اهمیت ژئوپارک جهانی قشــم را 

بیش از گذشته به جهانیان یادآوری می‌کند.

ایسنا- »زهره عبادتی« معاون نظارت و پایش حفاظت محیط زیست استان 
تهران ضمن اشاره به اینکه به‌صورت ۲۴ ساعته نیروگاه‌ها و نوع سوخت‌شان 
پایش می‌شــوند، گفت: محیط زیســت در ســال‌جاری نیز مصمم است تا از 

مازوت‌سوزی ]صنایع و نیروگاه ها[ جلوگیری کند.

ایســنا- »علی‌محمد طهماســبی بیرگانی« دبیر ســتاد ملی سیاســتگذاری و 
مدیریت پدیده گرد و غبار ســازمان حفاظت محیط‌ زیســت با تأکید بر اینکه 
برای بیابان‌زدایی تنها تخصیص اعتبار کارساز نیست، گفت: اعتبارات عمدتاً 
بــرای عملیــات اصلاحی و احیایــی کاربرد دارنــد در صورتی کــه بیابان‌زایی 

ناشی از تخریب سرزمین است.

میراث آریا- »محسن حاجی ســعید« رئیس جامعه انجمن‌های راهنمایان 
گردشگری گفت: ما باید مبارزه با ایران‌هراسی را به وظیفه ملی تبدیل کنیم 
و اگــر چنیــن کاری انجــام دهیم مــردم حتی در شــلوغی‌ها و در رســانه‌های 
اجتماعی حواسشــان به این هســت که اگر گردشگر می‌خواهد به ایران بیاید 
به خاطر منافع کلانی که به منافع گردشگری گره خورده، ایران را ناامن نشان 

ندهند.

ایســنا- »احمــد دانایی‌نیــا« رئیــس اداره میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی کاشــان گفت: رســالت گردشــگری زمانــی انجام می‌شــود که 
گردشــگر با دریافت و درک ظرفیت‌های فرهنگــی و اجتماعی مقصد خود، 

محل )مبدأ( را ترک کند.
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زیســت بوم: وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایــع دســتی کشــور از تصویــب درخواســت 
تمدید معافیت مالیاتی هتل‌ها، مراکز اقامتی و 
تأسیسات گردشــگری شورای اقتصاد به ریاست 
رئیس جمهور خبر داد. پیش از نیز سازمان امور 
مالیاتــی اعلام کــرد، مالیات بر درآمــد هتل‌ها و 
مراکز اقامتی و تفریحی تا 5ســال از زمان صدور 
پروانــه بــر اســاس قانــون مالیات‌های مســتقیم 
صفــر درصــد خواهد بــود. با وجود ایــن، آن‌طور 
که جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران 
»ایــران«  بــا  گفت‌و‌گــو  در  بــاره  ایــن  در  ایــران 
می‌گویــد: قانــون معافیــت هتل‌هــا از پرداخــت 

مالیات شامل بسیاری از هتلداران نمی‌شود.

ëëچالش یک قانون
حجت‌الــه مولایــاری، مدیــرکل دفتــر فنــی و 
مدیریت ریســک ســازمان امــور مالیاتــی در این 
بــاره و در نامــه‌ای به مدیــرکل مؤدیان متوســط 
ســازمان امــور مالیاتــی عنــوان کــرده اســت کــه 
قانــون  اجرایــی  آیین‌نامــه  مــاده۴  اســاس  بــر 
مالیات‌هــای مســتقیم، بیمارســتان‌ها، هتل‌ها و 
مراکز اقامتی گردشــگری غیردولتی که از ابتدای 
ســال۱۳۹۵ از ســوی وزارتخانه‌های بهداشــت یا 
گردشــگری برای آنها پروانــه بهره‌برداری صادر 
شــده، تــا 5 ســال از زمــان صــدور پروانــه و در 
مناطق محروم تا ۱۰سال از زمان صدور مجوز از 
دستگاه‌های مربوطه، معاف از مالیات هستند و 
مالیات متعلقه با نرخ صفر برای آنها محاســبه 

خواهد شد.
ایــن مصوبه که در مجلس شــورای اســامی 
بــا  جزئیــات  در  اســت،  شــده  تصویــب  نیــز 
چالش‌هایی روبه‌رو اســت. یکــی از آنها، حقیقی 
یــا حقوقــی بــودن ســرمایه‌گذارانی اســت که در 
ســاخت هتل‌هــا و مراکــز اقامتــی فعال هســتند 
چــرا که این قانون بــرای افراد حقیقی یا حقوقی 

یکسان نیست.
جمشید حمزه‌زاده، رئیس جامعه هتلداران 
ایــران در این باره در گفت‌و‌گو بــا »ایران« گفت: 
اقامتــی  مراکــز  و  هتل‌هــا  مالیــات  از  معافیــت 
گردشــگری که بــه تازگی ابــاغ شــده، آیین‌نامه 
اجرایی مصوبه مجلس شورای اسلامی در مورد 
قانون مالیات‌های مســتقیم یــا مالیات بردرآمد 

بوده است.
وی افــزود: ایــن قانــون بــا هــدف حمایت از 
ســاخت  بــرای  آنهــا  تشــویق  و  ســرمایه‌گذاران 
هتل‌ها و مراکز اقامتی برای گردشــگران مصوب 
شــده اســت امــا آیین‌نامــه ایــن قانــون ایراداتی 
دارد. بر اساس این آیین‌نامه، مزایای این قانون 
فقــط مشــمول ســرمایه‌گذارانی می‌شــود کــه به 
شــکل حقوقی و در قالب شرکت فعالیت دارند 
و نســبت به ساخت هتل اقدام کرده‌اند بنابراین 
شــامل افراد حقیقی و خصوصی نخواهد شد به 

همین دلیل ایراداتی نیز دارد.
قانــون  ایــن  داشــت:  اظهــار  حمــزه‌زاده 

مشــکلاتی را ایجــاد می‌کنــد چــرا که بســیاری از 
ســرمایه‌گذارانی کــه بــه ســاخت هتــل و مراکــز 
اقامتی گردشــگری اقدام کرده‌اند، فعالیت آنها 
در قالــب شــرکت نبــوده  و بــه صــورت شــخص 

حقیقی و خصوصی فعال هستند.
وی با تأکید بر لزوم رفع ابهامات و مشــکلات 
آیین‌نامــه‌ای قانــون معافیت هتل‌هــا از مالیات 
گفت: در این خصوص صحبت‌هایی شده است 
اما چون این موضوع در اختیار ســازمان مالیاتی 
کشــور نیســت، برای اصلاح ایــن قانــون باید بار 
دیگــر در مجلس شــورای اســامی مطرح شــود 
چــرا که لحــاظ کــردن شــیوه حقوقی و شــرکتی، 

مصوبه مجلس بوده است.

ëëتشویق هتل‌داران به ایجاد شرکت
حمــزه‌زاده اظهار داشــت: یکــی از اهداف در 
نظر گرفتن شــرایط اجرایی این قانون، این بوده 
که ســرمایه‌گذاران به ســمت فعالیــت در قالب 
شرکت، تشویق شوند. همچنین سرمایه‌گذارانی 
کــه در قالــب شــرکت فعال هســتند بــا توجه به 
معافیــت مالیاتــی که گذاشــته شــده به ســمت 
هتلــداری و ســاخت هتــل ترغیــب شــوند تــا بر 
اساس این مصوبه قانونی، امتیازاتی شامل آنها 

شود.

رئیس جامعه هتلداران کشور درباره مزایای 
شــرکتی بودن ســرمایه‌گذارها نیز گفت: شرکتی 
بودن ســرمایه‌گذاران موجب می‌شود که دولت 
بتوانــد بر دیگر مســائل مربوط بــه فعالیت آنها 

کنترل داشته باشد.
وی تصریــح کــرد: ایــن قانــون جدیــد فقــط 
کــه  می‌شــود  تأسیســی  تــازه  هتل‌هــای  شــامل 
ســال ســاخت آنها از ســال 1395 به بعد باشد و 
هتل‌های ساخته شده در سال‌های قبل از 1395 

مشمول این قانون نخواهند بود.
حمــزه‌زاده درباره زمان اجرایی شــدن قانون 
مصوبه مجلس شــورای اســامی گفــت: در این 
آیین‌نامــه، زمــان اجــرای آن اعلام و مشــخص 
نشــده اســت ولی به طــور معمول زمــان اجرای 
آن از زمان مصوب شــدن این قانون در مجلس 

شورای اسلامی خواهد بود.

ëëقانونی شامل هتل‌های 4و 5 ستاره نمی‌شود
رئیس جامعه هتلداران ایران اظهار داشــت: 
بــوده، معافیــت  کــه مطــرح  موضــوع دیگــری 
هتل‌هــا از مالیــات بــر ارزش افــزوده اســت. تــا 
پیــش از این، مالیات بر ارزش افــزوده به میزان 
نــرخ اجــاره اتــاق و دیگــر خدمــات هتــل بــرای 
محاســبه  آن  اســاس  بــر  و  اضافــه  گردشــگران 
می‌شــد امــا از ابتــدای ســال 1401 این مــورد نیز 
حذف شــده و کاهــش هزینه‌هــای هتــل را برای 

مسافران و گردشگران به همراه داشته است.
وی با اشاره به اینکه مقدار این ارزش افزوده 
9 درصد بود که به هزینه‌های گردشگران اضافه 
می‌شــد، ادامــه داد: با حــذف مالیات بــر ارزش 
افزوده برای هتلداران، هزینه اســتفاده از هتل‌ها 
و خدمــات آنهــا نظیــر اســتفاده از رســتوران‌ها و 
کافه‌هــای هتل‌ها، برای مســافران و گردشــگران 

9درصد کاهش یافته است.
حمــزه‌زاده ادامــه داد: البتــه ایــن قانــون نیز 
فقــط شــامل هتل‌هــای یک تــا 3 ســتاره و دیگر 
مراکز اقامتی گردشــگری نظیر مهمانپذیرها و... 
می‌شــود که دارای پروانه بهره‌بــرداری از وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و 
اتحادیه‌های ذ‌یربط هســتند امــا هتل‌های 4 و 5 
ســتاره مشــمول این قانون نیســتند کــه این هم 

باید با پیگیری‌ها اصلاح شود.

معافیت مالیاتی شامل بسیاری از هتلداران نمی‌شود
وزیر میراث فرهنگی،گردشگری و صنایع دستی از تصویب تمدید معافیت مالیاتی هتل‌ها، مراکز اقامتی و تأسیسات گردشگری خبر داد

رنا
ای

این قانون با هدف حمایت از سرمایه‌گذاران و تشویق آنها برای ساخت هتل‌ها و مراکز اقامتی برای 
گردشگران مصوب شده است اما آیین‌نامه این قانون ایراداتی دارد. بر اساس این آیین‌نامه، مزایای 

این قانون فقط مشمول سرمایه‌گذارانی می‌شود که به شکل حقوقی و در قالب شرکت فعالیت 
دارند و نسبت به ساخت هتل اقدام کرده‌اند بنابراین شامل افراد حقیقی و خصوصی نخواهد شد به 

همین دلیل ایراداتی نیز دارد


